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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza změn ve
stylu rozhlasového zpravodajství v druhé polovině 20.
století. Hlavním zdrojem pro analýzu je Archiv Českého
rozhlasu. Teoretická část práce obsahuje výsledky studia
odborné literatury a také určení, jaká by měla být zpráva v
rozhlasovém zpravodajství. Tuto část tvoří i shrnutí
historie rozhlasu v Československu před 2. světovou
válkou. Praktická část práce obsahuje přepisy a rozbory
nahrávek rozhlasového zpravodajství. Vzhledem k absenci
dřívějších dat v Archivu Českého rozhlasu splňujících
podmínky práce, analýza začíná od nahrávek z roku 1968.
Výzkum byl rozdělen do čtyř kapitol na základě
historických událostí. Stylovou analýzu uzavírá rozbor
nahrávky z roku 1999. Práci končí srovnání výsledků
praktického a teoretického výzkumu a závěr, v němž jsou
prezentovány závěrečné úsudky.

Těžiště práce tkví v analýze stylu rozhlasového
zpravodajství a stylových změn v průběhu zvolených
desetiletí

Abstract

The aim of this thesis is the analysis of changes in
style of radio broadcast news in the second half of the 20th
century. The main source for this research is the Archive
of Czech radio. Theoretical part of this work contains
scientific literature and the determination what a radio
broadcast news should be like. This part contains also a
description of radio broadcasking in Czechoslovakia
before the World War II. A significant part of this work
contains transcriptions and analyses of recording of radio
news. The analysis begins with records from 1968 as no
data was found on the research in the Archive of Czech
radio before that date. The research was divided into
chapters based on historical events. Last part of the
analysis of style is the comparison between theoretical and
practical research and conclusions.

The purpose of this thesis is the analysis of style in
radio broadcast news and changes of this style within
chosen decades.
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0.0 Předmluva

Čeština je už několik let předmětem mého zájmu. Bohemistice jsem se

věnoval již během bakalářského studia na Varšavské univerzitě. Už tehdy jsem

dospěl k tomu, že to, čím bych se chtěl zabývat, je jazyk: jeho struktura, ráz, jeho

fungování včetně stylové úrovně a projevů.

V roce 2015 jsem obhájil bakalářskou práci zaměřenou na zkoumání

sémantických a stylistických rozdílů synonymních výrazů. V témž roce jsem byl

přijat na navazující magisterské studium Čeština pro cizince na Filozofické

fakultě v Ústavu bohemistických studií. Pokračování v magisterském studiu na

Univerzitě Karlově v Praze se mi jevilo jako přirozené kontinuum předchozího

vzdělání. Tamtéž jsem se zúčastnil semináře Věcné styly, vedeném prof. PhDr.

Marií Čechovou, DrSc., ve kterém jsme se zabývali diferenciací slohů v psané a

mluvené češtině. Tato oblast mě zaujala a rozhodl jsem se, že se ve své diplomové

práci budu věnovat stylistice.

Při výběru tématu mé diplomové práce bylo pro mě důležité, aby se ono

shodovalo se zájmy profesorky Čechové, jež souhlasila být mou vedoucí. Chtěl

jsem také prozkoumat něco, čím se dříve nikdo nezabýval. Během další výuky na

fakultě jsem se dozvěděl od Mgr. Svatavy Škodové, Ph.D. o čerstvě ukončeném

projektu Archiv českého rozhlasu. Jeho bohatý obsah, dosahující nahrávek

dokonce i ze 20 let 20. století tvoří ideální zdroj pro můj výzkum.

Proto jsem se rozhodl, že se budu věnovat rozhlasovým projevům a stylu

mluvené řeči. Považoval jsem za přirozené zvolit jazykovou a slohovou analýzu

zpráv. Archiv českého rozhlasu mi umožní sledovat a pak zkoumat, jak se měnil a

vyvíjel jazyk a sloh zpravodajských projevů. Nepohybně důležitým faktorem,

který je ovlivňuje, je mezi jiné politická situace, proto domnívám, že bude
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zajímavé sledování vývoje novinářské řeči v rozhlase od konce 2. světové války

do současnosti.
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1.0 Teoretická příprava výzkumu
1.1 Cíl zkoumání

Cílem mého zkoumání je postihnout vývoj a změny stylu rozhlasového

zpravodajství po 2. světové válce. Nejprve se zaměřím na to, co se

zpravodajstvím rozumí, dále na to, jak rozhlasové vysílání vznikalo na českém

území. Budu sledovat, které stylové prostředky používal rozhlas při sdělování

zpráv a jak jazyk zpravodajství mohl působit na posluchače. K mým cílům bude

patřit, zda významný vliv na stylistickou úroveň rozhlasových zprav má

historické období, v němž vzniká. Pokud ano, tak dále zjišťování, čím se v tom od

sebe zásadně liší etapy zkoumané periody a zda někdy ve sledovaném období

existovalo nezávislé, ničím neovlivněné novinářství.

K cílům práce patří i zkoumání, které stylotvorné faktory jsou typické pro

rozhlasové zpravodajství a zjištění škály kolísání funkcí: kde končí funkce sdělná

a uvědomovací, a začíná funkce pervazivní.

Významnou roli odehrává i přístup veřejnosti k zpravodajství: zda je

potřeba poctivého informování podstatná. V praxi to znamená, že se publikum

dělilo na skupiny: ti, kteří poslouchají hlavně zprávy a ti, kteří poslouchají rozhlas

celý den a zprávy pouze mimochodem. Tím končí pozorná svobodná volba

posluchačů a začíná boj medií o co největší počet odběratelů. Toto však není

předmětem mého zkoumání.

Je však důležité upozornit na to, že výše uvedený proces probíhal (a

dodnes probíhá) v různých směrech: publikum sleduje zprávy kvůli identifikaci

s hlavním názorovým profilem stanice, přičemž jde hlavně o politickou orientaci

(například o postoj k vládnoucí koalici nebo k opozici) nebo chce neutrální

informace, další část publika sleduje zprávy vnímajíc je jako pauzu mezi jejími
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jinými oblíbenými pořady. V případě poslední skupiny odběratelů možnost

persvaze je mnohem vyšší.

Nebudu sledovat zvukovou stránku řeči moderátorů, tj. tempo, síla,

melodie projevu. To by mohlo být předmětem samostatného výzkumu.

1.2 Hypotéza

Styl rozhlasového zpravodajství se v průběhu doby od konce 2. světové

války do současnosti výrazně změnil. Jazyk, jenž je nyní používán k sdělování

událostí se významně liší od dřívějšího. Před rokem 1989 bylo zpravodajství

ovlivňováno politickou situací, ale ani potom naráz nedošlo k úplnému uvolnění

medií.

Lze předpokládat odchylky od nestrannosti a zaměření rozhlasového

zpravodajství na cílovou skupinu (čímž se rozumí vymezená třída posluchačů,

k které je konkretní pořad nebo celá politika stanice určená), což dohromady tvoří

iluzi svobodných medií.

Předpokládám, že nejzajímavější výsledky přinese srovnaní jazyka a stylu

zpravodajství do roku 1989 s těmi po změně režimu. Dříve se jazyk medií

v průběhu desetiletí měnil, avšak do roku 1989 tyto změny byly omezovány tím,

že neexistoval politický pluralismus, působení medií bylo ovlivněno jednou, státní

ideologií.

1.3 Metody a postupy zkoumání a prameny výzkumu

Materiál pro svůj výzkum jsem rozdělil podle historického vývoje do čtyř

období, a to: 1945–1968, 1968–1989, 1989–1993 a od 1993 až do 1999. Jejich

hranice souvisejí s významnými událostmi pro Československo a Česko: konec 2.

světové války v roce 1945, invaze vojsk Varšavské smlouvy na Československo

15

v roce 1968, Sametová revoluce a pád režimu v socialistických státech východní

Evropy a nakonec rozpad Československa v 1993 a vznik České republiky v témž

roce. Můj výzkum končí v roce 1999, aby zpracovaný materiál zahrnoval ještě 90

léta. Hlavním zdrojem pro tento výzkum je Archiv Českého rozhlasu1(viz dále).

Během vymezených period samozřejmě došlo k dalším významným

událostem. Vzhledem k omezenému počtu zdrojů pro výzkum bylo nutné rozdělit

materiál pouze do čtyř období, podle mě nejdůležitějších v historii poválečného

Československa a samostatné České republiky.

K podstatným faktorům téhož rozdělení patří také obsah samého Archivu.

Ten se ovšem zaměřuje na rozhlasové zpravodajství, to je však pravidelně

archivováno už od roku 1968. Proto v kapitole věnované rozhlasovému

zpravodajství do 1968 provedu analýzu zpráv pouze z téhož roku.

Během svého výzkumu budu analyzovat rozhlasové zprávy z každé


[…]


naopak, stylově se občas blíží k bulvárnímu tisku. Některé zprávy mají spíše
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senzační ráz, mají působit na posluchače pomocí jazykových prostředků, jež

zahrnují emoce vyvolávají v posluchačích pocit, a to např. pocit ohrožení.

Kromě toho dochází v jazyce k uvolnění stylu politických zpráv. Období

před rokem 1989 bylo příznačné tím, že se používalo spousty politických titulů,

ty-jak jsem již uvedl výše, také tvořily významnou část celé zprávy. Po roce 1993

dochází k nejvýraznějšímu uvolnění, a to právě v této oblasti. Je třeba si

všimnout, že moderátoři již neuvádějí celou řadu všech titulů a funkcí, jež

jednotlivec plní, dochází k výrazné jazykové ekonomii. Postupně se omezuje

vyslovení všech titulů, dochází k situaci, kdy místo uvedení všech titulů, jména a

příjmení, moderátor sděluje prostě prezident Havel. V pozdějších letech se uvádí

pouze jméno činovníka bez titulu, protože se předpokládá, že ho každý zná.

I v tomto období se měkký začátek, jež by měl podle uvedených pravidel

uvádět každou zprávu se v praxi objevuje pouze příležitostně. Většinou zprávy

začínají informačním jádrem, na ně pak navazují další sdělení. Ta jsou

ve srovnání s období před 1989 kratší, stručnější, pozorována je tendence

k přesnému vyjádření a omezení nadbytečných informací. Větné celky na sebe

pravidelně navazují, jednotlivé zprávy tvoří uzavřené celky, v nichž

se nenacházejí tematické skoky. Vzájemná návaznost výpovědí je buď syntaktická

(často tematicko-rematicka s průběžným tématem), nebo tematická, a to

navazováním na informační jádro zprávy. K nejčastěji používaným prostředkům

patří elipsa, a to uvedení stejného původce děje pomocí formy slovesa.

V souladu s pravidlem mluvnosti uvedeným J. Bartoškem, se stává, že

větná stavba je cílově přerušena tak, aby určité informace byly zdůrazněny.
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K specifikům tohoto období patří vyšší výskyt cizích slov. Tyto prostředky

ovšem přidávají sdělení prestižnost, nejsou však většinou vysvětlovány, což

průměrnému posluchači může působit potíže.

Informace týkající se Spojených států a zemí západní Evropy přicházejí o

dřívější negativní význam, tentokrát se Evropa a celý západ stává cílem, kterého

se česká společnost snaží dosáhnout. Tento jev lze pozorovat ve zprávách

z Evropy, v nichž se s např. evropskými standardy.
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7.0 Závěr

Na základě analýzy vybraných zpráv ze zvolených období jsem dospěl

k závěru, že rozhlasové zpravodajství prošlo určitým změnám. Ty souvisejí

s historickými a politickými záležitostmi. Stát může mít významný vliv na média,

a to na obsah sdělení, jeho styl a způsob působení na emoce odběratelů.

Jazyk rozhlasového zpravodajství by podle pravidel měl být spisovný.

Vysoká stylová úroveň rozhlasového zpravodajství je dodržována, ještě koncem

60. let se blížila knižnímu stylu. Tento rys však časem klesá. Pokud se

ve zprácách vyskytují nespisovné prvky jsou od začátku mého výzkumu

příznakové a slouží k negativnímu hodnocení předmětu sdělení.

K největším závadám rozhlasového novinářství patří vágnost. Zprávy

sdělují podstatné informace, podrobnosti jsou však často obecné, samozřejmé a

nepřinášejí veřejnosti konkrétní informace. Moderátoři používají novinářská klišé,

jež zahrnují konkrétní sdělení a přidávají zbytečný obsah. Tato tendence vrcholí

v 70. až 80. letech, po roce 1989 začíná klesat.

Během svého výzkumu jsem nepozoroval záměny adjektiva s adverbiem,

kontaminaci, či paronyma. Je možné, že tyto nedostatky patří k novějšímu

zpravodajství. Zjistil jsem však elementy glutinační povahy, a to cílevědomé,

pravidelné odchylky od pravidelné větné stavba s cílem zdůraznění určitých

informací ve zprávě. Souvisí to s pravidlem mluvnosti, je si však třeba všimnout,

že tento jev se uplatňuje v celém mém výzkumu a s největší pravděpodobností i

v rozhlasovém zpravodajství dodnes.
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Jevem, jež se projevuje celém zpracovávaném období je hra

s intertextovostí, a to nesignalizované přímé a také nepřímé citování. Často se

stává, že moderátoři neříkají, že citovaná výpověď skončila, pokračují v sdělování

obsahu zprávy a tím může dojít k nedorozumění. Tento prostředek, podobně jako

výše uvedené jevy a odchylky od standardnosti, představené k odborné literatuře

je manipulační a slouží k ovlivňování názorů posluchačů.

Na základě srovnání prostudované literatury a výzkumu, jenž zahrnuje

nahrávky rozhlasových zpráv od roku 1968 do roku 1999 jsem dospěl k závěru, že

se styl rozhlasového zpravodajství změnil, uvolnil se, a současně s proměnami

v společnosti prošel i procesem demokratizace. Zjistil jsem také, že ve všech

sledovaných obdobích jednotlivé zprávy nejsou úplně objektivní, bývají

konstruovány tak, aby přesvědčily posluchače o pravdivosti některých pohledů.

Právě nedostatek objektivity rozhlasového zpravodajství, a to všech obdobích,

představuje jeho největší závadu. Tento styl řadicí se k funkčnímu stylu

publicistickému, by měl spolehlivě a důkladně informovat veřejnost.

K nejdůležitějším výsledkům mého zkoumání patří subjektivita

rozhlasového zpravodajství. To je závažný jeho rys ve všech obdobích, avšak ta se

liší mírou této subjektivity. Směrem k dnešku klesá.
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