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 Bc. Antoni Ludwicki předložil k obhajobě diplomovou práci, kterou tvoří úctyhodných

čtyři sta osm stran textu. Hned v úvodu je třeba konstatovat, že za těmito stranami je množství

obdivuhodné práce při poslechu a analýze zkoumaného materiálu. Jsem přesvědčen, že tento

rozsah stran i skryté práce mnohonásobně překračuje „normy“ kladené na diplomové práce

absolventů FF UK.

Tématem práce je analýza rozhlasového zpravodajství po 2. světové válce, diplomant

vhodně využil Archivu Českého rozhlasu, resp. jeho elektronickou veřejnou verzi

˂https://naki,ite.tul.cz/˃. Odtud čerpal materiál pro svou práci. Vhodně se zaměřil na analýzu

změn ve zpravodajství Československého a Českého rozhlasu ve druhé polovině 20. století,

konkrétně z let 1968–1999. A soustředil se na stylovou a syntaktickou analýzu sledovaného

materiálu; zvukové a lexikální stránce nahrávek zcela správně nevěnoval pozornost.

Diplomová práce se skládá z několika kapitol. V prvních účelně a s náležitou stručností

seznamuje s výsledky svého studia příslušné odborné literatury a s historií rozhlasového

vysílání v Československu a v Česku. Jádro tvoří kapitoly analyzující zpravodajství z let 1945–

1968, 1969–1989, 1989–1992 a 1993–1999. Kritériem pro rozčlenění zkoumaného materiálu

jsou historické události, k nimž došlo ve Střední Evropě v průběhu druhé poloviny 20. století.

Práci uzavírá shrnutí výsledků výzkumu, závěr a seznam použité literatury.

Diplomová práce Bc. Ludwického má dobrou a logickou strukturu, která odpovídá

zadání práce. Závěry jsou přesvědčivé a dokumentují, že se diplomant ve zvolené problematice

velmi dobře orientuje.

K předložené práci je možno mít několik nepodstatných kritických připomínek, které

nechtějí snižovat hodnotu předložené diplomové práce. Připomínky se týkají některých dílčích

diplomantových hodnocení zkoumaných zpráv. Moje závažnější připomínka se týká rozsahu

diplomové práce. Textu práce by napomohlo, kdyby diplomant jednotlivé zprávy a jejich

hodnocení přesunul do přílohy a do textu práce zvolil pouze reprezentativní doklady

dokumentující jeho závěry. Text by tak získal sevřenější a čtivější podobu.

Další kritické poznámky se týkají jazykové stránky předložené diplomové práce.

Bohužel v textu je řada nedostatků morfologických, syntaktických, stylových i pravopisných a

písařských. Dále uvedu některé příklady (pouze pro ilustraci):

- s. 290, 304, 317: nenáležité předložkové vazby;

- s. 157, 310, 378, 390: porušení syntaktické shody;

- s. 230, 309, 397: věty jsou pro českého čtenáře nesrozumitelné, vadné;

- s. 151, 260: neúplná (nedokončená) věta;

- s. 286, 297, 349: neobratné formulace;

- s. 310 a na mnoha dalších místech autor neodděluje vloženou větu vedlejší čárkami

z obou stran.

Prosím, aby diplomant v průběhu obhajoby odpověděl na následující otázky pramenící

z textu:

- co je slovo příznakové a slovo příznačné (s. 251);

- co znamená výraz persvazijně (s. 151);

- co rozumíte zbrojním konfliktem mezi Lybií a Čadem (s. 263);

- proč je s. 393 vakát?

Na s. 17 sice autor upozorňuje, že elektronický přepis zpráv obsahuje nepřesnosti, které

bylo třeba opravit, nicméně v přepisech zůstaly některé omyly, např. na s. 111 je zmiňováno

jméno režiséra Ladislava Helkieho (v gen.), pravděpodobně se ale jedná o režiséra Ladislava

Helgeho, na s. 201 a i dále je jmenován Gustáv Husák s nenáležitou podobou rodného jména

Gustav a na s. 203 je uváděn sovětský politik Vasilij Kuzněčov, evidentně náležitá podoba jeho

příjmení zní Kuzněcov atd.

Tyto nedostatky ale snižují celkově vysokou úroveň diplomové práce A. Ludwického.

Posuzovaná diplomová práce Bc. Antoni Ludwického přes uvedené výtky dokládá, že

její autor je schopen samostatné lingvistické práce. Vysoce oceňuji jeho přístup k práci na

diplomovém úkolu a pravidelné konzultace s vedoucí práce, jichž jsem byl svědkem. Výsledky

práce by bylo vhodné stručně přeformulovat a publikovat formou článku v odborném tisku.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené Univerzitou Karlovou

na kvalifikační práce svých absolventů, proto ji rád doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla

ohodnocena (vzhledem k formálním nedostatkům) známkou velmi dobře. V závislosti na

průběhu obhajoby je ale možné tento návrh změnit a práci hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 25. srpna 2017

PhDr. Jiří Hasil, Ph.D.

oponent